juntamente com o pagamento do diferencial de alíquota acima mencionado, no valor de 
R$180.778,92. 

Acrescenta que no dia 30/09/2016, foi autuado através do Termo de Ocorrência Fiscal nº 
210943.1059/16-1, de 21/09/2016, ás 12h05min, no Posto Fiscal Honorato Viana e lavrado o presente 
Auto de Infração, no valor de R$301.767,01 (trezentos e um mil, setecentos e sessenta e sete reais e 
um centavos) referente a importação da referida nota fiscal. 

Informa que em razão de já ter recolhido o DAE de R$180.778,92 no dia 20/09/16, foi emitido novo 

DAE no valor da diferença do total do ICMS de R$120.988,09 (cento e vinte mil, novecentos e oitenta 
e oito reais e nove centavos), que somado a multa de R$18.106,02 (dezoito mil, cento e seis reais e 
dois centavos) totalizando o total devido ao Estado. 

Solicita a inclusão do valor do ICMS Importação, recolhido de forma indevida através do Código 
nº 0791, em data de 20/09/2016, como sendo Diferença de Alíquota, transferência de bem do Ativo 
Imobilizado através da NF-e 6984, para o Código nº 1755, pois se refere a ICMS IMPORTAÇÃO - DI 

1614436977 da Nota Fiscal nº 6977 cujo DAE foi recolhido no valor de R$180.778,92 (cento e oitenta 
mil, setecentos e setenta e oito reais e noventa e dois centavos). 

Ressalta que foi erroneamente recolhido com a referência da Nota Fiscal de Transferência de 
Ativo imobilizado nº 6984, que se refere a transferência de imobilizado da importação vinculada a 

NF-e de importação nº 6977.